

**Lucrari/servicii de demolare a
cladirilor din incinta
Penitenciarului nr.10-Goian**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
LCM**

Valoarea de deviz 445 763 lei

Intocmit in prețuri curente 29.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cladire Cazangerie				
		1.1. Demolari				
		1.1.1. Timplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	34,8000	13,0 13,0	453,0 453,0
		<i>Total</i>	lei			453,0
		Total Timplarie Inclusiv salariu				453,0 453,0
		1.1.2. Demolari acoperis				
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	169,0000	29,8 20,8	5 031,1 3 510,1
3	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	16,9000	74,6 31,6	1 261,1 534,4
4	TrB01B2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	21,0000	32,9 32,9	690,1 690,1
5	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	9,6000	484,8 460,4	4 654,4 4 419,4

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			11 636,7
		Total Demolari acoperis Inclusiv salariu				11 636,7 9 154,0
		1.1.3. Demolari zidarie				
6	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	135,2000	$\frac{279,1}{68,2}$	$\frac{37\,731,6}{9\,220,6}$
7	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	12,5000	$\frac{279,1}{68,2}$	$\frac{3\,488,5}{852,5}$
		<i>Total</i>	lei			41 220,1
		Total Demolari zidarie Inclusiv salariu				41 220,1 10 073,1
		1.1.4. Demolari de betoane				
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	169,0000	$\frac{16,5}{9,3}$	$\frac{2\,788,4}{1\,571,6}$
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	48,6000	$\frac{423,2}{170,5}$	$\frac{20\,567,5}{8\,286,3}$
		<i>Total</i>	lei			23 355,9
		Total Demolari de betoane Inclusiv salariu				23 355,9 9 857,9
		<i>Total</i>	lei			76 665,7
		Total Demolari Inclusiv salariu				76 665,7 29 538,0
		1.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	2,7450	$\frac{1\,267,5}{0,0}$	$\frac{3\,479,3}{0,0}$

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I				
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	469,7500	49,4 0,0	23 205,7 0,0
		<i>Total</i>	lei			26 685,0
		Total Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie Inklusiv salariu				26 685,0
		<i>Total</i>	lei			103 350,7
		Total Cladire Cazangerie Inklusiv salariu				103 350,7 29 538,0
		2. Cladire Baie				
		2.1. Demolari				
		2.1.1. Timplarie				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,0000	13,0 13,0	65,2 65,2
		<i>Total</i>	lei			65,2
		Total Timplarie Inklusiv salariu				65,2 65,2
		2.1.2. Demolari acoperis				
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	140,0000	25,3 22,3	3 544,8 3 124,8
14	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	140,0000	20,5 12,1	2 868,6 1 692,6
15	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	17,6000	484,8 460,4	8 533,0 8 102,2
		<i>Total</i>	lei			14 946,4

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari acoperis Inclusiv salariu				14 946,4 12 919,6
		2.1.3. Demolari zidarie				
16	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	69,9000	279,1 68,2	19 507,7 4 767,2
17	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	2,1000	279,0 68,2	586,0 143,2
		<i>Total</i>	lei			20 093,7
		Total Demolari zidarie Inclusiv salariu				20 093,7 4 910,4
		2.1.4. Demolari de betoane				
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	116,0000	16,5 9,3	1 914,0 1 078,8
19	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	35,5000	423,2 170,5	15 023,7 6 052,8
		<i>Total</i>	lei			16 937,7
		Total Demolari de betoane Inclusiv salariu				16 937,7 7 131,6
		<i>Total</i>	lei			52 043,0
		Total Demolari Inclusiv salariu				52 043,0 25 026,8
		2.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,3900	1 267,5 0,0	1 761,8 0,0
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	260,9800	49,4	12 892,4

1	2	3	4	5	6	7
		de: 15 km			0,0	0,0
		<i>Total</i>	lei			14 654,2
		Total Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie Inklusiv salariu				14 654,2
		<i>Total</i>	lei			66 697,2
		Total Cladire Baie Inklusiv salariu				66 697,2 25 026,8
		3. Cladire Pomparie				
		3.1. Demolari				
		3.1.1. Timplarie				
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,5000	13,0 13,0	45,6 45,6
		<i>Total</i>	lei			45,6
		Total Timplarie Inklusiv salariu				45,6 45,6
		3.1.2. Demolari acoperis				
23	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	26,5000	25,3 22,3	670,9 591,4
24	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	26,5000	20,5 12,1	543,0 320,4
25	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	70,0000	29,8 20,8	2 083,9 1 453,9
26	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	15,4000	484,8 460,4	7 466,4 7 089,4
		<i>Total</i>	lei			10 764,2

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari acoperis Inclusiv salariu				10 764,2 9 455,1
		3.1.3. Demolari zidarie				
27	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	68,6000	279,1 68,2	19 145,0 4 678,6
28	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	6,7000	279,1 68,2	1 869,9 457,0
		<i>Total</i>	lei			21 014,9
		Total Demolari zidarie Inclusiv salariu				21 014,9 5 135,6
		3.1.4. Demolari de betoane				
29	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	70,0000	16,5 9,3	1 155,0 651,0
30	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	29,3000	423,2 170,5	12 399,7 4 995,6
		<i>Total</i>	lei			13 554,7
		Total Demolari de betoane Inclusiv salariu				13 554,7 5 646,6
		<i>Total</i>	lei			45 379,4
		Total Demolari Inclusiv salariu				45 379,4 20 282,9
		3.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
31	TsC03E1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,2820	1 267,5 0,0	1 624,9 0,0
32	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	240,1500	49,4	11 863,4

1	2	3	4	5	6	7
		de: 15 km			0,0	0,0
		<i>Total</i>	lei			13 488,3
		Total Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie Inklusiv salariu				13 488,3
		<i>Total</i>	lei			58 867,7
		Total Cladire Pomparie Inklusiv salariu				58 867,7 20 282,9
		4. Rezervoar				
		4.1. Demolari				
		4.1.1. Demolari zidarie				
33	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	3,2000	279,1 68,2	893,0 218,2
		<i>Total</i>	lei			893,0
		Total Demolari zidarie Inklusiv salariu				893,0 218,2
		4.1.2. Demolari de betoane				
34	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	76,3000	423,2 170,5	32 290,3 13 009,2
		<i>Total</i>	lei			32 290,3
		Total Demolari de betoane Inklusiv salariu				32 290,3 13 009,2
		<i>Total</i>	lei			33 183,3
		Total Demolari Inklusiv salariu				33 183,3 13 227,4
		4.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
35	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,7950	1 267,5 0,0	1 007,7 0,0

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. I				
36	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	158,3600	49,4 0,0	7 823,0 0,0
		<i>Total</i>	lei			8 830,7
		Total Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie Inklusiv salariu				8 830,7
		<i>Total</i>	lei			42 014,0
		Total Rezervoar Inklusiv salariu				42 014,0 13 227,4
		5. Doborirea arborilor				
37	TsG05C	Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	2,0000	330,8 330,8	661,6 661,6
38	TsG07C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	2,0000	363,6 363,6	727,3 727,3
		<i>Total</i>	lei			1 388,9
		Total Doborirea arborilor Inklusiv salariu				1 388,9 1 388,9
		6. Indreptarea terenului				
39	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,1500	1 267,5 0,0	1 457,6 0,0
40	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	184,0000	49,4 0,0	9 089,6 0,0
41	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe	100 m3	1,1500	1 365,0	1 569,8

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1			0,0	0,0
		<i>Total</i>	lei			12 117,0
		Total Indreptarea terenului Inclusiv salariu				12 117,0

		Total	lei	284 438
		Fondu social	24 %	21 471
		Total		305 909
		Transportarea materialelor	10 %	155
		Total		306 064
		Cheltuieli de regie	14,5 %	44 379
		Total		350 443
		Beneficiu	6 %	21 026
		Total		371 469
		TVA	20 %	74 294
		Total deviz: Inclusiv salariu		445 763
				89 464

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari/servicii de demolare a
cladirilor din incinta
Penitenciarului nr.10-Goian**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
LCM**

Valoarea de deviz 445 763 lei

Intocmit in prețuri curente 29.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	3,6000	31,00	111,6
2.	7112020030100	Specialist	h-om	4,3800	31,00	135,8
3.	7122050013400	Zidar	h-om	134,1900	31,00	4 159,9
4.	7123010010200	Betonist	h-om	1 197,5800	31,00	37 125,0
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	46,6200	31,00	1 445,2
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	53,2500	31,00	1 650,7
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,2380	31,00	534,4
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	172,2700	31,00	5 340,3
9.	7422010060100	Timplar	h-om	9,0930	31,00	281,9
10.	7422090100200	Corhonitor	h-om	4,4800	31,00	138,9
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	13,1800	31,00	408,6
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,4200	31,00	1 284,1
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 179,5350	31,00	36 565,7
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,0930	31,00	281,9
Total manopera						89 464

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,3380	50,00	16,9
2.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,3370	24,00	248,1
3.	4100126202818	Apa	m3	53,5340	24,00	1 284,8
Total materiale de construcții						1 549

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	161,8190	500,00	80 909,5
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	81,9710	120,00	9 836,5
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	31,8700	150,00	4 780,5
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	4,7320	150,00	709,8
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,3559	650,00	9 331,3
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,4150	650,00	1 569,8
7.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	95,4240	120,00	11 450,9
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	66,3950	150,00	9 959,3

9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	99,8063	650,00	64 874,1
		Total utilaje de construcții				193 425

Total	lei	284 438
Fondu social	24 %	21 471
Total		305 909
Transportarea materialelor	10 %	155
Total		306 064
Cheltuieli de regie	14,5 %	44 379
Total		350 443
Beneficiu	6 %	21 026
Total		371 469
TVA	20 %	74 294

Total deviz:

445 763

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari/servicii de demolare a cladirilor
din incinta Penitenciarului nr.10-Goian**

**Investitor Administratia Nationala a
Penitenciarelor, mun. Chisinau, str.
Titulescu, 35**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cladire Cazangerie				
		1.1. Demolari				
		1.1.1. Timplarie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			13,0 13,0
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	31,00	6,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	31,00	6,51
		<i>Total</i>	lei			453,0
		1.1.2. Demolari acoperis				
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			29,8 20,8
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	31,00	14,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	31,00	6,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	150,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			5 031,1
3	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granului sau similare)	m3			74,6 31,6
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	31,00	31,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	50,00	1,00
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	150,00	42,00
		<i>Total</i>	lei			1 261,1
4	TrB01B2-4	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t			32,9 32,9
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	31,00	32,86
		<i>Total</i>	lei			690,1
5	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			484,8 460,4
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	31,00	319,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	31,00	141,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	120,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			4 654,4
		1.1.3. Demolari zidarie				
6	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			279,1 68,2

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	31,00	54,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	120,00	38,40
		<i>Total</i>	lei			37 731,6
7	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			279,1 68,2
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	31,00	54,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	120,00	38,40
		<i>Total</i>	lei			3 488,5
		1.1.4. Demolari de betoane				
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			16,5 9,3
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	31,00	4,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	31,00	4,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	150,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			2 788,4
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			423,2 170,5
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	31,00	124,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	31,00	46,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	500,00	175,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	120,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			20 567,5
		1.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,5 0,0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,50
		<i>Total</i>	lei			3 479,3
11	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			49,4 0,0
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	650,00	49,40
		<i>Total</i>	lei			23 205,7
		2. Cladire Baie				
		2.1. Demolari				
		2.1.1. Timplarie				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			13,0 13,0
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	31,00	6,52

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	31,00	6,52
		<i>Total</i>	lei			65,2
		2.1.2. Demolari acoperis				
13	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			25,3 ----- 22,3
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	31,00	11,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	31,00	11,16
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			3 544,8
14	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			20,5 ----- 12,1
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	31,00	8,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	31,00	3,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	120,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			2 868,6
15	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			484,8 ----- 460,4
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	31,00	319,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	31,00	141,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	120,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			8 533,0
		2.1.3. Demolari zidarie				
16	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			279,1 ----- 68,2
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	31,00	54,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	120,00	38,40
		<i>Total</i>	lei			19 507,7
17	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			279,0 ----- 68,2
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	31,00	54,24
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,00	2,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	120,00	9,62
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	120,00	38,38
		<i>Total</i>	lei			586,0
		2.1.4. Demolari de betoane				
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			16,5 ----- 9,3
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	31,00	4,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	31,00	4,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	150,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			1 914,0

1	2	3	4	5	6	7
19	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			423,2 170,5
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	31,00	124,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	31,00	46,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	500,00	175,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	120,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			15 023,7
		2.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,5 0,0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,48
		<i>Total</i>	lei			1 761,8
21	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			49,4 0,0
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	650,00	49,40
		<i>Total</i>	lei			12 892,4
		3. Cladire Pomparie				
		3.1. Demolari				
		3.1.1. Timplarie				
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			13,0 13,0
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	31,00	6,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	31,00	6,51
		<i>Total</i>	lei			45,6
		3.1.2. Demolari acoperis				
23	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			25,3 22,3
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	31,00	11,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	31,00	11,16
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			670,9
24	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			20,5 12,1
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	31,00	8,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	31,00	3,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	120,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			543,0
25	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			29,8 20,8
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	31,00	14,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	31,00	6,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	150,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			2 083,9
26	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3			484,8

1	2	3	4	5	6	7
		manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm				460,4
	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	31,00	319,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	31,00	141,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	120,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			7 466,4
		3.1.3. Demolari zidarie				
27	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			279,1 68,2
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	31,00	54,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	120,00	38,40
		<i>Total</i>	lei			19 145,0
28	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			279,1 68,2
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	31,00	54,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,00	2,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	120,00	9,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	120,00	38,40
		<i>Total</i>	lei			1 869,9
		3.1.4. Demolari de betoane				
29	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			16,5 9,3
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	31,00	4,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	31,00	4,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	150,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			1 155,0
30	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			423,2 170,5
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	31,00	124,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	31,00	46,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	500,00	175,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	120,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			12 399,7
		3.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
31	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,5 0,0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,47
		<i>Total</i>	lei			1 624,9
32	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			49,4

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 15 km				0,0
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	650,00	49,40
		<i>Total</i>	lei			11 863,4
		4. Rezervoar				
		4.1. Demolari				
		4.1.1. Demolari zidarie				
33	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			279,1 68,2
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	31,00	54,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	24,00	2,87
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	120,00	9,59
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	500,00	160,00
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	120,00	38,41
		<i>Total</i>	lei			893,0
		4.1.2. Demolari de betoane				
34	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			423,2 170,5
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	31,00	124,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	31,00	46,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	500,00	175,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	150,00	52,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	120,00	24,00
		<i>Total</i>	lei			32 290,3
		4.2. Lucrari de incarcare si transportare gunoi de constructie				
35	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,5 0,0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,55
		<i>Total</i>	lei			1 007,7
36	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			49,4 0,0
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	650,00	49,40
		<i>Total</i>	lei			7 823,0
		5. Doborirea arborilor				
37	TsG05C	Doborirea manuala a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			330,8 330,8
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,8000	31,00	55,80
	7422090100200	Corhonor	h-om	2,2400	31,00	69,45
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,4400	31,00	137,65
	7112020030100	Specialist	h-om	2,1900	31,00	67,90
		<i>Total</i>	lei			661,6
38	TsG07C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se	buc			363,6 363,6

1	2	3	4	5	6	7
		prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm				
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,1500	31,00	66,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,5800	31,00	297,00
		<i>Total</i>	lei			727,3
		6. Indreptarea terenului				
39	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 267,5 0,0
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	650,00	1 267,48
		<i>Total</i>	lei			1 457,6
40	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			49,4 0,0
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	650,00	49,40
		<i>Total</i>	lei			9 089,6
41	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 365,0 0,0
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	650,00	1 365,04
		<i>Total</i>	lei			1 569,8

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.